
Srdečně zveme všechny zájemce
na setkání se švédským učitelem a hudebníkem, zakladatelem 

INTUITIVNÍ PEDAGOGIKY
Pär Ahlbomem,

které se bude konat v rámci pražského waldorfského semináře v sobotu 
27.listopadu a v neděli 28.listopadu na waldorfském lyceu v Praze

Pär Ahlbom, dnes už 77-letý skladatel, hudebník (přímý žák p.Werbeck ), učitel a novátor v 
oblasti pedagogiky, založil před 30 lety v Järně ve Švédsku školu Solvik. Škola Solvik byla 
založená po několika  letech "hraní  si"  skupiny mladých nadšených lidí,  kteří  se rozhodli 
pochopit dětský svět. 

Samotní  zakladatelé  (skupina  okolo  Pära  Ahlboma)  svoji  školu pokládali  za  waldorfskou, 
protože vycházeli z antroposofie a z pedagogických idejí Rudolfa Steinera. V Německu má 
waldorfské školství už dlouhou tradici, a mezitím se vyvinulo do podoby, která se od nového 
pojetí  Pära  Ahlboma  značně  liší.   A snad  i díky  střetům  s mainstreamovým  proudem 
waldorfské  pedagogiky  vznikla  INTUITIVNÍ  PEDAGOGIKA,   pedagogika  odvážná 
a nekompromisní. 

Pär Ahlbom a jeho kolegové v Solvik škole se snaží dosáhnout toho, aby se dítě stalo vnitřně 
svobodným člověkem, kterého není možné zmanipulovat,  který si samostatně utváří svůj 
vlastní  život.  Který  ví,  co  chce a neplete si  to s tím,  co  od něho chce jeho  okolí  nebo 
společnost.

Na to, aby to děti dokázali,  musí mít kolem sebe dospělé,  kteří jsou sami takoví.  Proto 
hlavním požadavkem, kladeným na učitele v Solvik škole, je být sám sebou. A stále znovu 
o to usilovat. 

Od takového učitele děti nasávají všechno to, co má ve své duši rád (co nemá rád, ať neučí). 
Děti se totiž učí nejen ze slov, ale daleko více z činů a vnitřních postojů učitele.

Podrobnější informace o tomto setkání,  ale i o celém semináři,  je možné najít na adrese 
http://www.wspj.cz/lyceum/cz/vzdelavani-ucitelu/ , v rubrice „třetí víkend“.


